ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Rekonstrukce datového centra Správy informačních

technologií města Plzně

Václav Pech 2016

Rekonstrukce datového centra SITmP Václav Pech 2016

Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na obecný návrh záložního zdroje napájení, chlazení

datového centra a hasicího zařízení. Bylo provedeno zhodnocení rekonstrukce datového

centra Správy informačních technologií města Plzně, zejména z pohledu jeho

předpokládané doby zálohy napájení a celkové životnosti. Stanovením výpočtového

zatížení zálohované části data centra byl zhodnocen použitý záložní zdroj napájení a

hlavně jeho celkový výkon. Měřením byla zjištěna aktuální výkonová bilance, která se

promítla do posouzení předpokládané životnosti datového centra a hlavně aktuální

předpokládané doby zálohy napájení. Na závěr bakalářské práce byly uvedeny základní

nedostatky, které datové centrum vykazuje a návrh řešení.

Klíčová slova

Akumulátor, datasheet akumulátoru, datové centrum, diesel agregát; hasicí zařízení,

klimatizační jednotka, UPS, výpočtové zatížení; záložní zdroj napájení, zdánlivý výkon.
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Abstract

The bachelor thesis is aimed at general suggestion of uninterruptible power supply,

data center air conditioning and firefighting device. Evaluation of the data center of Správa

informačních technologií reconstruction was performed, especially from the point of view

of its estimated time of backup power and the total lifetime. By assessment of

computational load of backup part of data center the used uninterruptible power supply

was evaluated and in particular its total power. By measurement it was determined the

actual power balance, which was projected in rating of estimated data center lifetime and

also in the actual estimated time of backup power. At the end of the bachelor thesis there

were stated the principal deficiencies, that the data center showed and also the suggestion

of solution.

Key words

Air conditioning, apparent power, battery, battery datasheet, computational load, data

center, diesel generator, firefighting device, uninterruptible power supply, UPS.
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Seznam symbolů a zkratek

AGM absorbed glass material

Ah ampérhodiny

CCTV kamerový systém

GHZ plynové hasicí zařízení

I [A] efektivní hodnota proudu

L1, L2, L3 (R, S ,T) označení fáze trojfázové soustavy

P [kW] činný výkon

Pi instalovaný výkon

Pp výpočtové zatížení

PFC power factor correction (kompenzace účiníku)

S [VA] zdánlivý výkon

SITmP Správa informačních technologií města Plzně

SNMP simple network managment protokol

THDi harmonické zkreslení proudu

U [V] efektivní hodnota napětí

UPS záložní zdroj napájení

VFD voltage and frequency dependent

VFI voltage and frequency independent

VI voltage independent

VZT vzduchotechnika (klimatizace)

Wh watt hodiny

cos φ účiník
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Úvod

Snad žádné odvětví lidské činnosti nezaznamenalo za dekádu takový nárůst, jako

informační technologie. Vše jde samozřejmě ruku v ruce s masovým používáním internetu,

který je dnes nedílnou součástí našich životů. Sdílení dat, komunikace, zdroj informací

a spoustu dalších možností, bez kterých si dnes práci na počítači nedokážeme představit.

Aby tohle všechno bylo možné, jsou po celém světě budována datová centra různých

velikostí, která také vyžadují velmi specifické stavební řešení a sladění všech podsystémů,

které zabezpečí bezproblémový chod centra. Musíme si uvědomit, že dnes se prakticky

žádná organizace nedokáže obejít bez datového centra, ať to vezmeme přes státní správu

i komerční subjekty. Každý subjekt má jiné potřeby a hlavně požadavky na složitost

datového centra. Je zřejmé, že letiště bude mít datové centrum jinak rozsáhlé a

zabezpečené, než například základní škola. Takové centrum lze definovat, jako místo pro

uložení počítačových technologií a jejich správu. Zejména se dnes jedná o ukládání

nashromážděných dat, jejich zabezpečení a zálohu.

Dle studie provedené společností Gartner vyplývá, že během let 2013 – 2015 byl

každoroční nárůst objemu dat, tedy požadavek po úložné kapacitě o 50 % vyšší a zvýšení

výkonu serverů o 10 % [1]. Tento trend je samozřejmě i v následujících letech zcela

prokazatelný. Zejména velmi náročné je již zmíněné ukládání dat a jejich správa, pod

kterou patří zejména jejich zálohování a v dnešní době zcela jistě i zabezpečení. Z tohoto

pohledu je zcela zřejmé, že vybudování datového centra, včetně televizního okruhu CCTV

připojeným na dohledové pracoviště (velín), je velmi nákladnou záležitostí a je dobré si

uvědomit několik dalších faktorů.

Nedílnou součástí takového datového centra je i odvod ztrátového tepla, který musí

být dimenzovaný na požadovanou velikost centra a zejména jeho dispozici, záskokové

napájení datového centra, které musí pokrýt výpadky a kolísání napětí z distribuční

soustavy a v neposlední řadě správa datového centra, je potřeba zajistit dostatek odborníků,

kteří se budou o datové centrum starat.

V posledních letech je velmi moderním a zcela jistě i finančně velmi zajímavým

řešením outsourcing vlastního datového centra, nebo dokonce využívání služeb externího

IT poskytovatele s návazností ukládání dat na cloudová řešení. Zde mohou některé

organizace narazit na otázku, jak bude s mými daty nakládáno, jsou-li v bezpečí a hlavně,

organizace nemá přímý vliv na jejich správu, což může být pro někoho jen těžko

překonatelný problém. Přeci jen si musíme uvědomit, že v dnešní době jsou informace
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velmi cennou komoditou a určité subjekty jsou na toto téma velmi citlivé a jednoduše

budou chtít svá data na svých diskových polích, pod správou svých IT odborníků. Jiným

problémem může být situace, kdy jsou pracovníci organizace v jedné budově a přístup

k datům na cloudu je pomocí internetového připojení neefektivní, protože v případě

výpadku internetu, nebo poruchy by došlo ke kompletnímu odříznutí organizace

od vlastních dat. Používání cloudových řešení má jistě své opodstatnění a v budoucnu se

bude jistě silně rozvíjet.

Dle studie jiné analytické společnosti IDC, která se zaměřila na trhy v silně rozvíjející

se Asii a Tichomoří, je odhad pro rok 2016, přesunutí 50% jejich IT infrastruktury

na externí datová centra a 60% dat předáno poskytovatelům cloudových služeb [1].

Budování, či případná rekonstrukce datového centra má jistě svá úskalí, zejména

finanční a je pouze na požadavcích každé organizace jakou cestou se vydá. Tato bakalářská

práce pojednává o budování a rekonstrukci celého datového centra a není zaměřena

na části informační technologie, jako například zapojení diskového pole a podobně. Tohle

je problematika velmi náročná a vydala by na zcela samostatnou práci. My se zaměříme

na datová centra jako taková a zejména na jeho tři součásti, které shrneme v následující

kapitole.
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1 Základní části datového centra

Záskokové napájení datového centra - UPS

V dnešní době není zcela jednoduché zabezpečit kvalitní dodávku elektrické energie,

v síti dochází k určitým výkyvům, které musí samozřejmě splňovat hodnoty dané normou

ČSN EN 50 160, ale zcela odstranit je nelze. Jedním z důvodů můžou být nepravidelné

odběry napájení, atmosférické jevy, poruchy přenosové soustavy a jiné. Proto

je definováno devět negativních vlivů, které ovlivňují napájecí napětí.

Hlavní kvalitativní ukazatele specifikují:

 Kmitočet sítě.

 Velikost napájecího napětí.

 Krátkodobé poklesy napájecího napětí.

 Napěťové špičky.

 Napěťové rázy.

 Krátkodobá přerušení napájecího napětí.

 Dlouhodobá přerušení napájecího napětí.

 Harmonické zkreslení.

 Rušení sítě.

Aspektů, které definují kvalitu dodávky elektrické energie, je samozřejmě více, pro

účely této bakalářské práce jsou uvedeny ty hlavní, které mají na funkci datového centra

největší vliv.

Z těchto důvodů je dnes naprostým standardem vybavovat datová centra záložním

napájením UPS (Uninterruptible Power Supply), který tyhle negativní vlastnosti eliminuje

a poskytuje citlivým částem datového centra konstantní a nepřerušované napájení.

Konkrétně velmi citlivá na kvalitu napájecího napětí jsou disková pole, rozbočovače

datové sítě (Switche) a systémové servery obecně.

Zde je velmi citlivým tématem případná ztráta dat. Samostatnou kapitolou jsou pak


[…]


v pravidelných intervalech, v případě poruchy jedné klimatizační jednotky automaticky

naskočí záložní. Jednotky EMERSON jsou napájeny 3x400 V o příkonu 9,91 a 11,06 kW.

Použitá klimatizační zařízení nasávají zadní částí teplý vzduch a ochlazený jej distribuují

do prostoru studené uličky, která je vybudována z polykarbonátových desek zasazených do

kovového rámu.

Obr. 19 a) Meziracková jednotka EMERSON. b) Pohled do studené uličky. c) Vstup do studené uličky přes

posuvné dveře.

Venkovní jednotky (kondenzátory) jsou od výrobce Güntner Obr.20 a jsou napájeny

230 V, příkon jedné jednotky je 0,37 kW (výparníky). Jedná se tedy o technologii

FreeColing. Nespornou výhodou tohoto chladícího systému je možnost regulace podle

aktuální tepelné zátěže. Teplota ve studené uličce je udržována na konstantních 26°C, což

je přesně dle posledních trendů, které jsou pro chlazení datových sálů publikovány.

Rekonstrukce datového centra SITmP Václav Pech 2016

42

Obr. 20 Venkovní kondenzátorové jednotky Güntner

Při rekonstrukci datového centra došlo k fyzickému oddělení akumulátorovny od

zbytku sálu. Vzhledem k potřebám použitých akumulátorů a zejména jejich pracovní

teplotě je potřeba tento prostor chladit samostatně.

Pro klimatizaci akumulátorovny jsou použity dvě sestavy Panasonic systému split

s přímím odparem chladiva. Pracovní režim je ve formátu 1+1, tzn. jedna klimatizační

jednotka je provozní a druhá záložní.

3.4 Zhodnocení rekonstrukce datového centra SITmP

Výsledkem zhodnocení je, že není zcela obvyklé, aby se do elektricky zálohované

části zahrnovala i klimatizační jednotka, která může v některých datových centrech být

výkonově v poměru 1:1 k ostatním technologiím, což navyšuje požadavky na soustavu

záložního zdroje, včetně akumulátorů. Proto se využívají dieselagregáty, které při výpadku

dokážou okamžitě převzít roli napájení datového centra, včetně klimatizačních jednotek,

kterým chvilkový výpadek napájení nevadí, a proto je lze umístit mimo zálohovanou část.

Datové centrum SITmP disponuje pouze mobilním dieselagregátem, který je potřeba

k datovému centru nejdříve dopravit a zprovoznit, což trvá řádově desítky minut. Tak

dlouhý výpadek klimatizačních jednotek by samozřejmě způsobil přehřátí datového centra,

a proto jsou jednotky také na zálohované části. Z výše uvedeného máme důvod se

domnívat, že proudové špičky, které jsou vždy při spuštění motorů klimatizace, mohou

způsobovat časté závady na jednotlivých modulech záložního zdroje.

Řešením by bylo použití statického diesel agregátu, čímž by se klimatizační jednotky
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mohly přesunout mimo část, která je zálohována pomocí UPS a hlavně by odpadla

procedura složité dopravy a zapojení mobilního agregátu. Bohužel tohle řešení není

prakticky možné, protože datové centrum je umístěno v prostoru historických budov okolo

náměstí Republiky, což má za následek vysoké nároky na hluk a prostorové uspořádání.

Dnes se dají vyrobit i tzv. Silent diesel generátory, které splňují přísné hlukové normy,

tak hlavním problémem zůstává doprava agregátu do objektu a jeho umístění. Bylo

zjištěno, že jediným možným řešením je agregát spustit do objektu dvora pomocí

helikoptéry, což je finančně neúnosné.

Z pohledu životnosti datového centra, je zde určujícím faktorem zejména prostorové

omezení, nové datové rozvaděče se do sálu nevejdou. Zde opět narážíme na celkové

umístění datového centra, které není vhodně zvoleno s ohledem na lokalitu a přístupnost,

s čímž souvisí i již zmíněná lokální absence diesel agregátu. Ideálním řešením by bylo

datové centrum vybudovat zcela znovu na periferii města a diesel agregát umístit přímo

vedle budovy. Hlavně by se však navrhla dostatečná podlahová plocha pro technologie,

která by mohla být postupně zaplňována dle potřeby.

Pro chlazení datového centra byla zvolena technologie FreeColing, která je

samozřejmě finančně náročnější, než konvenční klimatizační jednotky, ale návratnost

investice je zřejmá z úspory za elektrickou energii. Navíc se jedná o zcela novou

technologii, která předpokládanou životnost datového centra jen podtrhne.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo shrnutí základních parametrů, které je potřeba

zohlednit při budování, nebo rekonstrukci datového centra.

Obecné parametry, které jsou popsány v první části bakalářské práce, pak byly

porovnány s konkrétní rekonstrukcí datového centra firmy Správy informačních

technologií města Plzně, která je příspěvkovou organizací města Plzně a datové centrum je

proto využíváno zejména veškerými organizacemi spravovanými městem (Základní školy,

Magistrát města Plzně a jiné). Hlavním parametrem, na který je práce zaměřena, je

záskokové napájení (UPS) datového centra a to z pohledu zvoleného záložního zdroje a

předpokládané doby zálohy s použitým typem akumulátorů.

Bylo také provedeno posouzení rekonstrukce datového centra, které má za účel

vyhodnotit zvolená řešení a případně doporučit jiný postup. V našem případě je však

ekonomická stránka věci natolik určující, že zvolené řešení se nakonec jeví, jako

dostačující, ale není samozřejmě ideální. U komerčních subjektů by se zcela jistě

postupovalo odlišně.
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Přílohy

Příloha č.1 Prohlášení firmy Banner Baterie ČR. s.r.o. o typu akumulátorů.

Příloha č.2 Výkres rozvaděče R.

Příloha č.3 Datasheet k akumulátoru HZB 12-150.
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