# Hodnocení bakalářské práce oponentem

Název práce: Rekonstrukce datového centra Správy informačních technologií města Plzně
Student: Václav PECH Std. číslo: E13B0103K
Oponent: Ing. Pavel Štekl, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 3

## Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Hodnocení předkládané práce bych rozdělil na dvě části. Formální stránka práce má jisté rezervy. Obsahuje relativně hodně drobností v podobě chybějícího označení jednotek například pro instalovaný výkon(str.7) nebo rozsahové pojetí hodnot včetně jednotek, například 0,5-5kVA, což by opět mělo být jinak. Některé rovnice jsou bez číslování vloženy do textu bez označení významu symbolů (např. str.14,16 a další). Velmi úsměvný je překlep na str. 16 ve slově kyselina sírová, kde je použito výrazu sýrová. Dále je zde mnohokrát uvedeno špatné formátování hodnoty a jednotek, kdy jednou je použit výraz bez mezery a jednou s mezerou. Toto je rušivé zejména při formátování textu.

Asi jako nejzávažnější prohřešky bych viděl absenci číslování souboru rovnic na str. 18. kde je navíc nesprávně užit symbol vektorového součinu. Některé obrázky jsou nepřiměřeně malé, neostře a téměř nečitelné jako např. schéma na str. 27.

Všechny tyto nedostatky jsou zohledněny v celkovém hodnocení formální části práce.

Po obsahové stránce je práce výrazně lepší. Leží sice na pomezí mezi technickým manuálem a servisní zprávou, ale z obsahu je znát zájem o tematiku, profesionalitu a zkušenost s podobnými řešeními a technický a pragmatický přístup včetně hodnotícího přístupu.

Nástin řešení, zajímavá fotodokumentace a hodnocení situace je v souladu se zadáním práce.

Práci s přihlédnutím k praktickému významu a obsahu hodnotím stupně velmi dobře.

## Dotazy oponenta k práci:

K práci mám následující otázky:

1. Při uvedení faktoru C10, resp. C20 (str.16) je uvedeno, že článek poskytuje danou kapacitu po dobu 10, resp. 20 hodin. Jaký faktor by mohl zasáhnout do tohoto odhadu a případně jej zkrátit?
2. Jak je řešen vývoj plynných komponent v případě tzv. bezúdržbových akumulátorů, které nemají žádné otvory a jsou plynotěsné?
3. Co znamená slovně zkratka GHZ? Je to anglická nebo česká verze?
4. Ve své podstatě ani jeden z těch uvedených hasebních plynů není zcela neškodný. Proč není třeba mezi těmi plyny uveden i oxid uhličitý?
5. Současné napojení datových systémů a klimatizačních jednotek na jeden záložní systém je jednak značně neobvyklé a zároveň velmi riskantní. Existuje nějaká směrnice, co dělat v případě nějaké havárie?
6. U špičkových záložních systémů existuje i časový harmonogram testování výdrže záložních akumulátorů. Řeší se tím otázka časové stálosti a kvality baterií. Je to i ve sledovaném případě?

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 7.6.2016

.....
podpis oponenta práce